- Parcius hic vivit: frugi dicatur. ineptus
 50 Et iactantior hic paullo est: concinnus amicis
 Postulat ut videatur. at est truculentior atque
 Plus aequo liber: simplex fortisque habeatur.
 Caldior est: acris inter numeretur. opinor,
 Haec res et iungit, iunctos et servat amicos.
 55 At nos virtutes ipsas invertimus, atque
 Sincerum cupimus vas incrustare. probus quis

et Lacedaemonii, qui *σκληροτήρ*, et *τῶρ βασιλέαρ*, *τῶρ ῥήτοραρ*, et similia pronunciabant, pro sigma identidem rho ponentes. *Hirrus* itaque et *Balbus* contraria linguae vitia notant: unde Cicero, utpote Hirro competitor et inimicus, Balbum se esse iocose dicit, atque adeo pro *Hirro* *Hillum* pronunciat. Sed utrumque hoc fuerit; illud quaeso quam incredibile est, Hirrum illum, iam ut verisimile est mortuum, ab Horatio hic sugillari. Scripsit enim Epistolam eam Cicero A. U. C. 702. Horatio tum puero quindecenni. Quid autem? nulline tum balbi in vivis erant Romae, quos honestius nominare poterat, si homo lippus balbum deridere gestiret? Quid quod non Horatii haec verba sunt, sed parentum: quos mollioribus ait nominibus filiorum vitia solari et excusare solitos. Atqui, si filium balbutientem facetus pater Hillum cognominet, non tam Hirrum, quam Filium ipsum deridendum propinet. Valeat itaque coniectura, sententiae auctoris prorsus contraria: neque vero, si cetera omnia recte procederet, constructio ipsa stare posset. *Hillum, balbutit*: i. e. *si balbutit*. Nego vero si illud subintelligi hic posse: repeti enim oportuit; nisi ipsum quoque Flaccum data opera balbutire et incondite loqui existimemus. Atque haec quidem contra Rutgersium paullo accuratius, propter summam viri famam et auctoritatem. Alioqui nodum in scirpo quaerat, qui tam clara et perspicua sollicitare velit, „*hunc varum, distortis cruribus; illum Balbutit Scaurum, pravis fultum male talis.*“ *illum* enim ad *hunc* ex opposito refertur, et erudite Scholiastae, „*Suaviter, aiunt, dixit Balbutit Scaurum: sic enim blandientes infantibus infingere (lege, infringere) linguam solent, ut quasi eos imitentur.*“ Quid amplius desideres? Celeberrimus tamen Dacierius, ut balborum vitium urbanius et salsius exprimatur, sic emendandum esse pronunciat, „*Balbutit Scaulum.*“ ubi miror, cur non itidem *Valum* pro *Varum* reposuerit; quippe verbum *balbutit* utriusque commune est. Sed frustratur se et lectorem vir cetera ingeniosus. Neque enim, si Aristophanes sic Alcibiadem introducit blaese loquentem, in Vespis p. 312. [v. 45] *Ὀλξς, Θεῶλος τῆν κεφαλῆν κόλακος ἔχει*, ut in voce *κόλακος* pro *κόρακος* iocum captaret: idcirco et Horatius hoc blaese efferre debuit, ubi nulla similis ioci materia est: quid enim significat *Scaulus*? In Aristophane quidem urbanum erat: in nostro putidum foret et insulsum. Neque vero *balbus*, et *balbutire* unum idemque sunt ac Graeca illa *τραυλός* et *τραυλίσειν*; id quod satis indicat Lucretii locus, IV, 1157. ubi amatores ridet, quod Venerum suarum vitia mollioribus nominibus oculere student, „*Balba, loqui non quit, τραυλίσει: muta, pudens est. At flagrans, odiosa, loquacula, Λαμπρόδιον fit.*“ *Balbus* itaque gravius vitium Latine notat, quam Graece *τραυλός*. Tamen ut interdum eadem esse fateamur: nihil in recepta lectione movendum erit. Iterum Lucretius, et suavissime quidem, de primo hominum saeculo, V, v. 1021. „*Et pueros commendarunt, muliebrequae saeculum; Vocibus et gestu cum balbe significarent, Imbecillorum esse aequum misererier omnium.*“ An et hic blaese reponet Dacierius, „*Imbecillorum esse aequum miseleleli omnium?*“ Quid, cum Cicero de Divinatione I, 3. [§ 5] „*Reliqui,*“ ait, „*omnes praeter Epicurum, balbutientem de natura Deorum,*

Nobiscum vivit, multum demissus homo ille:
Tardo ac cognomen pingui damus. hic fugit omnis

v. 57. Vulg. *Illi*. 58. Tardo, cog.

divinationem probaverunt": an et hic quoque leget, *De natula deorum?* Non equidem memini hoc inter locos Ciceronis a veteribus relatum esse.

57. *Multum demissus homo illi*] Hic locus quasi scopulus est, Interpretum omnium naufragiis infamis. Videamus, si nos salvi eum praetervehi possumus. „*At nos virtutes ipsas invertimus, atque Sincerum cupimus vas incrustare. probus quis Nobiscum vivit; multum demissus homo: illi Tardo cognomen pingui damus.*“ hoc est, ex communi interpretum sententia, Si *probus* quis est, nos per contumeliam *demissum* vocamus; si *tardus* est, *pinguem*. In eo tantum a veteribus Novi discedunt, quod illi inversis verbis enarrant, Si *pinguis* est, *tardum* vocamus: hi contra, si *tardus* est, *pinguem*. quia dubium est scilicet, utrum utro verbum sit contumeliosius. Mirum vero est, nec hos neque illos diligentius attendisse animos ad verba auctoris. *Virtutes*, inquit, *ipsas invertimus*: *Cautum* hominem et prudentem, fictum et astutum vocamus; *simplicem*, communi sensu carere dicimus: *probum*, alio nomine traducimus. Vides opinor *virtutes* hic poni, *prudentiam*, *simplicitatem*, *probitatem*; quas sub cognatorum vitiorum nominibus deprimi et infuscari solitas auctor indignatur. Iam autem, cum exponunt Interpretes, *si tardus est, pinguem vocamus*, vel vicissim, *si pinguis est, tardum*: scire velim, utrum ex his nomen pro *virtute* hic haberi censeant? *tarditatem* ingenii, an *pinguitudinem*? Quid iam haesitant, et mussant? Disputet sane tot viros doctrina et ingenio excellentes tam negligenter hic versatos esse; neque enim ipsos *tardorum pinguiumve* nomen hic sibi quaesivisse fas nobis est dicere. Sine dubio et *tardi* et *pinguis* cognomina contumeliae loco hic posita sunt: ut Terentius Eunucho V, 8. [v. 49] „*Fatuus est, insulsus, tardus, stertit noctesque et dies.*“ ubi Donatus, „*Intellectu tardos vocamus, qui stulti sunt.*“ *Pingue* autem *ingenium* pro *stipido* Noster et Ovidius dixerunt. Quaerendae itaque iam sunt, ex mente auctoris, virtutes illae, quae aegre ille fert sub horum vitiorum larva traduci et derideri. Neque vero diu indagandae sunt: sic enim in promptu est vera huius loci lectio: „*probus quis Nobiscum vivit, multum demissus homo ille; Tardo ac cognomen pingui damus.*“ hoc est, si *probus* quis et *demissus* nobiscum vivit, *tardum* ac *pinguem* nominamus. Ille autem extat in Blandinio Cruqui omnium vetustissimo: *Ac* ex coniectura addidimus, quod facile per Librarios elidi potuit, cum propter orationis hyperbaton, tum ob consonantem C proxime sequentem. Iam vero, quod ad sententiam attinet, *probus* et *demissus* propinquas et cognatas virtutes notant, ideoque hic coniunguntur, ut apud Ciceronem de Oratore II. c. 43. [§ 182] „*Facilitatis, liberalitatis, mansuetudinis, pietatis, grati animi, non appetentis, non avidi, signa proferri perutile est: eaque omnia, quae proborum, demissorum, non acrium, non pertinacium, non litigiosorum, non acerborum sunt, valde benevolentiam conciliant.*“ Iterum Cicero pro Murena c. 40. [§ 87] „*Sit apud vos modestiae locus, sit demissis hominibus perfugium, sit auxilium pudori.*“ Ex his facile intelligis, *Probum*, *demissum*, *mansuetum*, *modestum*, *pudentem*, virtutes inter se affines significare; ut apud Graecos, ἐπιεικῆ, πρᾶον, μέτρον, ἡρεσιόν. Quid itaque hic faciunt, qui omnia in peius interpretantur? nempe eiusmodi hominem, quia *non acer est*, non vehemens et fervidus, pro *tardo* et *pingui* traducunt: idque *ex more*, ut ait Noster alibi, *cognata vocabula rebus imponentes*. Exigua enim sunt virtutum vitiorumque confinia; et omnino paullum interest inter *non acrem* et *tardum*: facile itaque probitatem qui calumniari vult, *tarditatem* appellat; ut vicissim cum laudare studet, *probitatis* nomen et patrocinium *tarditati* praetexit.

Insidias, nullique malo latus obdit apertum;

60 Cum genus hoc inter vitae versemur, ubi acris
Invidia, atque vigent ubi crimina: pro bene sano
Ac non incauto, fictum astutumque vocamus.
Simplicior quis et est; (qualem me saepe libenter
Obtulerim tibi, Maecenas) ut forte legentem

65 Aut tacitum n̄pediat quovis sermone molestus:
Communi sensu plane caret, iniquimus. eheu

v. 60. Vulg. *Versetur*. 63. *At est*. 65. *Impellat*.

Plutarchus vita Artoxerxis p. 1852. [c. 4] *Ἡν δὲ τις καὶ ΜΕΛΛΗΣΙΣ ἐν τῇ φρόσει τοῦ βασιλέως, ΕΠΙΕΙΚΕΙΑ φαινομένη τοῖς πολλοῖς.* *Erat autem et Tarditas quaedam in regis indole, quae a multis Probitas putabatur.* Quintilianus Instit. VI, 5. [VI, 4 § 11] „*Nam est res animi iacentis, et mollis supra modum frontis; fallitque plerumque, quod Probitas vocatur, quae est Imbecillitas.*“ Recte itaque explicavimus auctoris sententiam: Probus enim et demissus, tamquam tardus et pinguis, facile vituperatur; ut homo minime malus, qui idem est ac probus, pro hebele ponitur. Et miror equidem Lambinum, qui in priore editione verum ex parte viderat, postea in curis secundis seque et illud deseruisse. Ceterum illud in constructione ambiguum est; utrumne *vivit multum*, an *multum demissus*, inter se coniungenda sint. Ita Cicero [Ep. Fam. VII, 33 § 2], *Vivam tecum multum*, [Ep. ad Att. XV, 5 § 3; Ep. Fam. VII, 23 § 4; Lael. 1 § 2] *Multum uti aliquo*, [Ep. Fam. XIII, 16, 4] *Multum esse cum aliquo*: contra idem [contra Rull. III, 3, 13], *Vir multum bonus*, et Noster [Carm. I, 25, 5], *Multum facilis*, [Serm. II, 3, 147] *multum celer atque fidelis*. Et posterius quidem placet; ut distinguendum sit, „*Nobiscum vivit, multum demissus homo ille.*“ *nobiscum vivit*, id est, amicus, sodalis est nobis. Terentius [Eun. III, 1, 20]: „*Imo sic homo est perpaucorum hominum: imo nullorum arbitror, si tecum vivit.*“ Martialis [XII, 47, 2]: „*Nec tecum possum vivere, nec sine te.*“ Porro eleganter, *demissus homo ille*: Plinius Paneg. c. 30. [§ 2] „*Nihilis cunctanter alveo sese et languide extulerat, ingentibus quoque tunc quidem ille fluminibus conferendus.*“ Denique synchysis ista sive hyperbaton Horatio familiare est; ut Serm. I, 6. v. 65. „*Atqui si viliis mediocribus ac mea paucis Mendosa est natura.*“ et 8. v. 34. „*Serpentes atque videres Infernas errare canes.*“

60. *Cum genus hoc inter vitae versetur*] Ita quidem editiones, et nostri codices. Sed veterrimus Cruquii Blandinius, *versetur*, Quod, me quidem iudice, verius altero et elegantius est. Sententia enim haec universim saeculi mores temporumque conditionem tangit. Neque enim vult *cautum* hunc in peiore vitae genere, quam alios versari; neque huic magis, quam aliis, insidias calumniasque vitandas; sed eiusmodi cautelam et prudentiam in omni vitae genere maxime probandam esse. Adde huc, quod proclive fuit librariis pro *versetur*, ob constructionis facilitatem, substituere *versetur*: contra, non item.

63. *Simplicior quis at est*] Primus Lambinus *at* reposuit, codices suos, ut ait, secutus. Ego vero et in priscais editionibus et scriptis, quos viderim, omnibus repperi, „*Simplicior quis et est.*“ Atque idem de suis testantur Cruquius, Pulmanus, et Torrentius. In solo Reginensi *at* habetur pro varia lectione, a manu recenti. Sed nihil caussae est, ut membranas veteres hic deseramus. Nam ideo, ut videtur, mutarunt; quia haec omnia per interrogationem efferri voluerunt. Quod non modo non necesse est, sed etiam sententiam aliquanto deteriorem facit.

65. *Ut forte legentem Aut tacitum impellat*] Haec quidem omnium membranarum lectio est; atque ita editi vetusti. Nullo tamen modo con-

Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam!
 Nam vitiiis nemo sine nascitur: optimus ille est,
 Qui minimis urgetur. amicus dulcis, ut aequum est,
 70 Cum mea compenset vitiiis bona: pluribus hisce

sistere hanc posse, iudicavit Lambinus. Quippe *impellere*, cum ad corpus refertur, est ictu quodam urgere, trudere, percellere: cum ad animum, suadere, movere, incitare: quorum utrumvis a loci huius sensu alienum credidit. Quare idem reposuit *appellet*, ingeniose quidem et docte: in quo ab uno codice scripto se adiutum narrat, utpote qui habuerit *appellat*. De codice autem (non enim nominat) fides penes auctorem esto: ceterum valde favet huic correctioni Acron Scholiastes, cuius verba sunt; „*Si quis libere et sine observatione temporis appellaverit amicum suum — siquis est simplex, ut legentem, aut cogitantem molestus interpellat; statim eum carere communi sensu dicimus.*“ Recte ergo et apposite ad sententiam Lambinus. Vide tamen, siquid et nos afferamus; quod aut melius aut certe non deterius esse videatur. Lego itaque, „*ut forte legentem Aut tacitum impediatur, quovis sermone molestus.*“ Enimvero hoc commodi habet nostra coniectura, quod a recepta lectione minimum abscedit: neque vero precario admitti postulat, sed suo iure et magnis auctoribus se tuetur. Charisius lib. V. p. 261. [p. 294, 18 Keil] ubi *idiomata accusativi casus* recenset, *impedio legentem* exempli loco profert. Id autem ex hoc Flacci loco desumptum esse videatur, „*ut forte legentem Aut tacitum impediatur, quovis sermone molestus*“: ut quod ibidem [p. 294, 14 Keil] adducit, *commeio lectum*, ex hac ipsa Ecloga petatum est v. 90. „*Comminxit lectum potus, mensurae catinum*“ etc. Adde huic Diomedem p. 297. [p. 315, 8 Keil] qui similiter *incusativi idiomata* memorans, *impedio lectorem*, habet. *Impedit* vero *legentem* aut *meditantem*, qui quovis sermone molestus interpellat et obturbat. Porro quam proclive fuerit Librariis *Impellat* pro *Impediatur* substituere; vel inde discas, quod alias vice versa *Impedit* supponere pro *Impellit*, apud Senecam De constantia Sapientis, c. 9. [§ 53] „*Adiice nunc, quod iniuriam nemo immota mente accipit, sed ad sensum eius perturbatur: caret autem perturbatione vir erectus, moderatur sui, altae quietis et placidae. Nam si illum tangit iniuria; et movet, et impedit.*“ Ubi liquido legendum est, *et movet, et impellit*. Ceterum penes lectorem sit iudicium, cuinam ex his lectionibus priores partes deferat. Illud tantum moneo; si cui ab exemplaribus scriptis discedere hic religio est, is, si me audiet, *ro impellat* sic explicabit; ut *simplicior* ille, qui hic describitur. *legentem* siquem aut meditantem offenderit, manu vel cubito prius feriat et *impellat*; et deinde sic excitatum verbis appellet: qui hodie rusticiorum et agrestiorum hominum mos est. Porro quid sibi hic velit *sensus communis*, non satis viderunt Interpretes: varie enim apud varios accipitur. Vide Ciceronem pro Planeo c. 13. [§ 31] et 14. [§ 34] de Oratore I, 3. [§ 12] Iuvenalem III [VIII], 73: Senecam Epist. 5. [§ 4] et 105 [§ 3]; Phaedrum Fab. VIII [I, 7, 4]: Lucretium I, 422: Quintilianum Inst. I, 2 [§ 20]: Arnobium IV. p. 160. et 166. Editionis Heraldi [c. 2 et c. 9]: Gellium XII, 12. [§ 4] ubi *ἀκωνογοῦντοὶ communi sensu carentes* verti debet. Nisi potius in loco Gellii legendum sit cum Henrico Stephano, *ἀνωκονομῆτοι, oeconomiae imperiti*. Adi et Marcum Antoninum I, 16; et ibi doctissimum Gatakerum, ubi *ζωνογομῶντες* enarrat. Certe haec omnia loca, in quibus *sensus communis* occurrit, non sunt uno et communi sensu explicanda. Iste homo ab Horatio hic denotatur; qui cetera bono sensu praeditus, tempus, locum, personas observare et distinguere nescit. Seneca de Beneficiis I, 12. [§ 3] „*Sit in beneficio sensus communis: tempus, locum, personas observet: quia momentis quaedam grata et ingrata sunt.*“ Cicero de Oratore II, 16. [§ 68] „*Quae versantur in consuetudine vitae, in ratione*

- (Si modo plura mihi bona sunt) inclinet, amari
 Si volet. haec lege, in trutina ponetur eadem.
 Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum,
 Postulat; ignoscet verrucis illius. aequum est,
 75 Peccatis veniam poscentem reddere rursus.
 Denique, quatenus excidi penitus vitium irae,
 Caetera item nequeunt stultis haerentia; cur non
 Ponderibus modulisque suis ratio utitur? ac, res
 Ut quaeque est, ita supplicii delicta coercet?
 80 Si quis eum servom, patinam qui tollere iussus
 Semesos piscis tepidumque ligurrierit ius,
 In cruce suffigat; Labeone insanior inter
 v. 74. Vulg. Ignoscat. 82. Forte, Labieno.

reipublicae, in hac societate civili, in sensu hominum communi, in natura, in moribus, comprehendenda esse oratori puto. Communi igitur sensu ideo hic carere dicitur, quia legentem aut tacitum, alieno cum maxime tempore, sermone suo obturbat. Quales et illi, quos Sermone proximo v. 76. sugillat; „*inanes Hoc iuvat, haud illud quaerentes, num sine sensu, Tempore num faciant alieno.*“ hoc est, *sine sensu communi, quia tempore alieno.*

74. *Ignoscat verrucis illius*] Ita editiones credo omnes post Aldum exhibuerunt. At vetustiores Venetae duae cum Loscheriana, *ignoscet*; quod Pulmannus in suis omnibus, Bersmannus in duobus repperit. Ceteri tacent. At quam bona fide, ex meis quoque discere potes; quorum melior maiorque pars *ignoscet* clare praeferunt. Atque id altero lenius et urbanus. Civile enim magis est, Futuris quam Imperativis praecipere, idque Horatio sollemne: ut Epist. I, 18. v. 37. „*Arcanum neque tu scrutaberis ullius umquam: Commissumque teges, et vino tortus et ira: Nec tua laudabis studia, aut aliena reprehendes.*“ Sic alibi passim. Ut Arte Poët. 385. „*Tu nihil invita dices faciesve Minerva.*“

82. *Labeone insanior inter Sanos dicatur*] Porphyrio ad locum: „*M. Antistius Labeo, praetorius, iuris etiam peritus, memor libertatis, in qua natus erat, multa contumaciter adversus Caesarem dixisse et fecisse dicitur: propter quod nunc Horatius adulans Augusto insanum eum dixit.*“ Quibus gemina habet Aeron; et eandem cantilenam iterant interpretes novi. Ego vero, si usquam alias, iudicium hic in iis desidero. Videamus enim verba ipsa: „*Siquis eum servum, patinam qui tollere iussus Semesos pisces tepidumque ligurrierit ius, In cruce suffigat, Labeone insanior inter Sanos dicatur*“: hoc est, ab omnibus *sanis* Labeone *insanior* habeatur. Perperam enim Dacerius accipit, sic verba construens; *Cum insanior sit Labeone, illéne inter sanos dicatur, sive numeretur*? Quo quidem nihil infelicius dici potuit. Ergo hoc pro comperto habendum est, *Labeonem* illum, quicumque fuerit, iam tum priusquam haec scriberet Horatius, à sanis hominibus pro insano fuisse habitum. Videant igitur, qui Antistium Labeonem inter veteres Iurisconsultos facile principem a Flacco hic traduci existimant. Quid enim? illéne ut virum Senatorem, dignitate, opibus, sapientiae gloria, et gratia apud cives florentissimum, multis denique rebus sese meliorem, tam vecordii contumelia laceraret? Esto enim, ut in gratiam Augusti laedere eum gestiret: quo tamen ore, non sibi solum, sed *omnibus sanis* insanum eum videri, dicere potuit? Hoc certe convitio, sibi ipse cognomen insani et furiosi merito invenisset. Audiamus enim Tacitum Annal. III, 75. „*Consulatum Capitori Ateio acceleraverat Augustus, ut Labeonem Antistium iisdem artibus (eloquentiae et iurisprudentiae) praecellentem*